



*Projekts "Harmoniska pārrobežu sadarbība satiksmes drošībā Latvijas un Lietuvas pierobežas reģionos"
(Nr. LLI-006)*

29.07.2011.

LATLIT TRAFFIC - projekts nākotnei

Tā secināja projekta „Harmoniska pārrobežu sadarbība satiksmes drošības uzlabošanai Latvijas un Lietuvas pierobežas reģionos” jeb LATLIT TRAFFIC (LLI-006) noslēguma konferences „leguvumi un perspektīvas: nav laika zaudēt” dalībnieki 7. jūlijā Rēzeknē.

Konferences ietvaros 16 projekta partneri no Latgales un Lietuvas, tostarp Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna Gendele un projekta koordinatore Ilona Rimša, rezumēja projekta veikumu, pārrunāja problēmas un meklēja risinājumus turpmākajiem projektiem satiksmes drošības uzlabošanas jomā. Projekta LATLIT TRAFFIC vispārīgais mērķis bija sekmēt harmonisku pārrobežu sadarbību satiksmes drošības jomā Eiroreģiona “Ezeru zeme” Latvijas un Lietuvas teritorijā, tādējādi uzlabojot reģiona iekšējo un ārējo pieejamību.

Projekta vadītāja, biedrības Eiroreģions Ezeru zeme Latvijas biroja vadītāja Ilze Stabulniece paziņoja, ka LATLIT TRAFFIC tika atzīts par vienu no labākajiem Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2007. - 2013. gadam 1. uzsaukuma projektiem Baltijā.

Projekts ilga divus gadus, un tā kopējais finansējums pārsniedza 3 miljonus eiro. Ludzas novada pašvaldības budžeta daļa šai projektā bija 78 893 EUR.

Kas tad projekta ietvaros tika paveikts Ludzas pašvaldībā?

Izstrādāti 2 tehniskie projekti

Ludzas novada pašvaldība projekta ietvaros veica tehniskās dokumentācijas izstrādi autoceļa P49 Kārsava - Ludza - Ezernieki tranzītielu rekonstrukcijai Ludzā:

1. būvprojekts “1.šķiras autoceļa P 49 tranzīta ielu Tālavijas iela no pilsētas robežas līdz Tālavijas 127 un Tālavijas iela no Tālavijas 127 līdz Kuļņeva ielai rekonstrukcija” 2 kārtās:

- 1) Tālavijas iela no pilsētas robežai līdz Tālavijas 127 (aptuveni 510m);
- 2) Tālavijas iela no Tālavijas 127 līdz Kuļņeva ielai (aptuveni 1090m).

2. būvprojekts “1.šķiras autoceļa P 49 tranzīta ielu Tālavijas iela no Kuļņeva ielas līdz Baznīcas ielai, Baznīcas iela no Tālavijas ielas līdz Latgales ielai, Latgales iela no Baznīcas ielas līdz Latgales šķērsielai rekonstrukcija” 3 kārtās:

- 1) Tilts pār sateku starp Ludzas mazo un Ludzas Lielo ezeru (autoceļa P 49 Kārsava-Ludza-Ezernieki);
- 2) Tālavijas iela no Kuļņeva ielas līdz Baznīcas ielai, Baznīcas iela no Tālavijas ielas līdz Latgales ielai, Latgales iela no Baznīcas ielas līdz Kr. Barona ielai;
- 3) Latgales iela no Kr. Barona ielas līdz Latgales šķērsielai.



Tehniskās dokumentācija ir nepieciešama, lai būtu iespējams veikt šo ielu posmu rekonstrukciju. Šobrīd notiekošā Latgales ielas posma rekonstrukcija norit pēc izstrādātā tehniskā projekta. Projektēšanas darbus veica SIA „REM PRO”, būvniecības ieceres materiālu apspriešanā piedalījās arī Ludzas novada iedzīvotāji - no 2010. gada 26. janvāra līdz 2010. gada 24. februārim notika teritorijas rekonstrukcijas ap pareizticīgo baznīcu ieceres publiskā apspriešana.

Veikta ielu horizontālā marķēšana



Ludzā P. Miglinīka, Blaumaņa, Skolas, Biržas, Stacijas un Jelgavas ielās ar karsto termoplastu tika atjaunots ielu horizontālais marķējums (kopējā platība - 305 m²). Darbus veica SIA „L-KO”.

Organizēta akcija *Piesprādzējies un izdzīvo!*



2009. gada jūlijā ikviens ludzānietis un pilsētas viesis varēja iejusties autobraucēju - šofera un pasažieru - lomās, izmēģinot simulētas avārijas situācijas, lai pārliecinātos par drošības jostas nepieciešamību. To varēja izdarīt divējādi: speciāli aprīkotā vieglajā automašīnā, kas modelē mašīnas kūleņošanu, un īpašajos autobraucēju sēdekļos, kuros atrodies, varēs izjust situāciju, kad automašīna, kas brauc ar ātrumu 26-32km/h, ietriecas sienā/ objektā.

Organizēti starptautiskie radošie konkursi par satiksmes drošību



Starptautiskajā plakātu konkursā par satiksmes drošību 2009. gadā piedalījās 1.- 4. klašu skolēni. Konkurss notika divos posmos. I posmā darbus vērtēja katras pašvaldības izveidotā vietējā žūrija. Pēc žūrijas vērtējuma 3 labākie plakāti tika virzīti nākamajam konkursa posmam. Ludzas pašvaldībā tika iesniegti 37 plakāti. I posma uzvarētāji Sandis Čerņavskis, Vladislavs Škabars, Deniss Popovs un veicināšanas balvas ieguvēja Nika Steimakova piedalījās starptautiskās satiksmes drošības kampaņā „Steidzies lēnām!” Utenas pilsētā (Lietuva). Tur konkursa II posmā starptautiskā komisija noteica uzvarētājus. Par II vietas ieguvēju šajā konkursā kļuva mūsu Deniss Popovs!

2010. gada pavasarī ikviens Latgales un Lietuvas pierobežas iedzīvotājs tika aicināts piedalīties projekta ietvaros rīkotā starptautiskajā foto konkursā “ Steidzies droši!”. Konkurssam iesniegtajās fotogrāfijās tika fiksēti dažādi satiksmes drošības pozitīvi vai negatīvi piemēri, tai skaitā ainaviskākie novadu ceļa posmi, kuriozi, dažādi satiksmes dalībnieki - automašīnas, velobraucēji, pajūgi, gājēji utt.

Ludzānieši piedalījās 2 starptautiskās akcijās



2009. gada 11. septembrī Utenā notika starptautiska satiksmes drošības kampaņa “Steidzies droši!”, kurā piedalījās visi 16 projekta partneri pilnā sastāvā - kopā 345 dalībnieki. Pasākuma ietvaros tika prezentēts projekts LATALIT TRAFFIC, sumināti satiksmes drošības plakātu konkursa uzvarētāji, notika satiksmes drošības ABC sacensības uz velosipēdiem, orientēšanās sacensības, starptautiskās sacensības pieaugušajiem, BMX demonstrācija un interesantu velosipēdu izstāde, ko varēja arī izmēģināt.

Mūsu novada komandu pārstāvēja Ludzas Mūzikas pamatskolas audzēkņi un pašvaldības darbinieki. Orientēšanās sacensībās Ludzas un Anikščai apvienotā komanda ieguva I vietu.

2010. gada 2. jūlijā akcija “Steidzies droši!” norisinājās Rēzeknē. Arī Ludzas novada pašvaldības komanda apliecināja savu spēju steigties ne tikai droši, bet arī veikli - ar auto, skrituļslidām, velosipēdiem, zirgu pajūgā un pat augstpapēžu korpēs. Tika paziņoti un apbalvoti fotokonkursa uzvarētāji.

Par tradīciju kļuva kampaņa *Drošs ceļš uz skolu*



Divus gadus pēc kārtas 1. septembrī Latgalē un kaimiņu pierobežas rajonos Lietuvā notika drošības kampaņa “Drošs ceļš uz skolu”, kurās iesaistījās arī speciāli dzīvnieku tērpos tērpti policisti. Kolorītā un draudzīgā Ludzas policista Vērsīša dalība Zinības dienas pasākumos un satiksmes regulēšanā pievērsa gan gājēju, gan arī autobraucēju uzmanību satiksmes noteikumu ievērošanai. Vērsītis, iesaistot jauniešu klubu “Lietussargs”, darbojies ne tikai 1.septembrī, bet arī visa mācību gada garumā mākslas un mūzikas skolās, pirmsskolas izglītības iestādēs, organizējot dažādas tematiskas tikšanās.

Gūta pieredze un jauni draugi

Projekta noslēguma konferencē DPRPP Kārtības policijas biroja Satiksmes uzraudzības nodaļas priekšnieks Aleksandrs Linkevičs izteica nožēlu, ka starpvalstu noziedzība attīstās ātrāk nekā starpvalstu sadarbība noziedzības preventīvajā darbā un citos jautājumos. LATLIT TRAFFIC viņš atzīmēja kā vienu no pozitīvākajiem starptautiskās sadarbības piemēriem.

Liels šī starptautiskā projekta ieguvums ir tas, ka projekta īstenošanas gaitā tā partneriem bija iespēja vienam no otra mācīties, vērot šī un citu ieceru īstenošanas gaitu, rezultātus. Ludzas novada pašvaldības speciālisti, īstenojot projektu LATLIT TRAFFIC, paaugstināja savu kapacitāti, guva pieredzi un draugus - sadarbības partnerus.

Projektu Nr. LLI-006 „Harmoniska pārrobežu sadarbība satiksmes drošības uzlabošanai Latvijas un Lietuvas pierobežas teritorijās” līdzfinansēja Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2007. - 2013. gadam, biedrība Eiroreģions Ezeru zeme un projekta partnerpašvaldības.

*Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste*